Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n. 3?.2 de/. .

2o2.

DECRETO N. 20.173, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 400.000,00.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 13 e 15 da Lei n. 11.093

de 12 de julho de 2025, os artigos 72 e 92 da Lei n. 11.194, de 17 de dezembro de 2025;

D E C R E T A:

Art. 12 Fica aberto ao orçamento do Instituto de Previdência do Servidor Municipal -

lPSM, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) destinado

a suplementar a dotação orçamentária constante no Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 22 0 crédito aberto no artigo anterior corre por conta do superávit financeiro

apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2025 do Instituto de Previdência do Servidor

Municipal - IPSM, conforme inciso I do art. 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março de 1964,
constante no Anexo Único (Coluna A - Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 19 de janeiro de 2026.

Anderson FariasFerreira

Prefeit

(,D
José NErinho

Secretário de GeS€o iitrativa e Finanças

GabrielaSte uerr&ro Nogueira
Secretária de Assuntos Jurídicos

Patricia Loboda Fronzaglia
a Adjunta

Jhonis Rod rig es Almeida Santos

Secretário de Governança

D. 20. 173/26 EXP. 3.825/26

GAB006 VERSÃO 04118

Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOOÓ VERSÃO 04/18

1 Decreto n. 20.173/2026

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

319003 - PENSÕES DO RPPS E ÇO MILITAR

2303- PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS - GRUPO

PREVIDENCIÁRIO

94 -RECURSOS PROPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA - EXERCÍCIO
ANTERIOR

6040000- RECURSOS VINCULADOS AO RPPS - PLANO PREVIDÊNCIÁRIO -

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

0FR00984 19/01/2026 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:FATIMAL Versão 24/02/2025 - 13:06 1/ 1